
 
 

 Pag. 1 
Hermes Servizi Metropolitani s.r.l.  
Società a socio unico soggetta a direzione e coordinamento da parte del Comune di Reggio Calabria ex art. 2497-bis cod.civ.  
Capitale sociale: euro 120.000,00 i.v. Iscritta al R.E.A. di Reggio Calabria al n. 162792  Partita Iva e Codice Fiscale  n. 02338840800 
Via Sbarre Inferiori, 304/A - 89129 Reggio Calabria (RC) tel. 0965-631911 
hermes@pec.hermesrc.it - hermes@hermesrc.it - www.hermesrc.it 

 

DETERMINA 
 
 
OGGETTO 

 

 
L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

Premesso che: 
• Hermes Servizi Metropolitani S.r.l. (di seguito Hermes) è una società strumentale interamente 

controllata e partecipata al 100% dal Comune di Reggio Calabria; 

• ai sensi dell'art. 4 del suo Statuto, la Hermes ha per oggetto la produzione di beni e servizi strettamente 
necessaria per il perseguimento delle finalità istituzionali del Socio Pubblico o dei Soci Pubblici 
partecipanti, ed in particolare, tra le attività costituenti servizi di interesse generale (ex art. 4, comma 
2, lett. D) e del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, il supporto tecnico e tecnologico, anche di tipo 
procedurale, istruttorio ed endoprocedimentale, nella progettazione, produzione ed implementazione 
di soluzioni e applicazioni di tipo informatico e web per la gestione dei propri servizi in una logica di 
Sistema Informatico Integrato, nonché di tutte le attività connesse, propedeutiche e/o complementari 
ai medesimi servizi; 

• al fine del perseguimento della “mission” statutaria, la Hermes è tenuta ad affidare forniture, servizi e 
lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore; 

• l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture, ai sensi del Codice dei 
contratti pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, parità di trattamento, libera 
concorrenza e semplificazione (valori giuridici richiamati dall’art. 7, comma 2, del D.Lgs. 36/2023); 

• con Determina Nr. 5 del 23/01/2020, è stato affidato alla Cafasso & figli SpA (di seguito Cafasso), 
con sede legale in Napoli, Viale Gramsci, 15 - 80122, partita IVA 07661170634, il servizio di gestione 
ed elaborazione delle buste paga e dei conseguenti adempimenti previdenziali, fiscali e contabili (di 
seguito Servizio gestione Paghe) della Hermes; 

• con le Determine Nr. 14 del 08/03/2021 e Nr 56 del 06/08/2021, il suddetto servizio è stato 
prorogato fino al 11/10/2021; 

• con determina n. 55, del 04.08.2021, la Hermes ha avviato la procedura per la ricerca di mercato 
finalizzata all’affidamento del Servizio gestione Paghe; 

• entro il termine perentorio delle ore 12:00 del 26/08/2021, non è pervenuta alcuna manifestazione di 
interesse; 

• con PEC del 01.09.2021, è stata richiesta alla Cafasso la disponibilità a contrarre, per un periodo di 24 
mesi dalla stipula del contratto, alle medesime condizioni tecnico/economiche in essere e quindi per 
complessivi € 34.645,60 oltre IVA; 

• con PEC del 01.09.2021, la Cafasso ha confermato la massima disponibilità alla prosecuzione del 
rapporto alle suddette condizioni tecnico/economiche; 

• nelle more della conclusione della procedura di verifica dei requisiti e della conseguente stipula del 

  Del 28.11.2023   Nr. 82 

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 17, COMMA 1, D.LGS. 36/2023 PER IL “SERVIZIO DI 
GESTIONE ED ELABORAZIONE BUSTE PAGA E DEI CONSEGUENTI ADEMPIMENTI PREVIDENZIALI, FISCALI E 
CONTABILI” PROROGA TECNICA CIG 88736943F1 

http://www.hermesrc.it/


 
 

 Pag. 2 
Hermes Servizi Metropolitani s.r.l.  
Società a socio unico soggetta a direzione e coordinamento da parte del Comune di Reggio Calabria ex art. 2497-bis cod.civ.  
Capitale sociale: euro 120.000,00 i.v. Iscritta al R.E.A. di Reggio Calabria al n. 162792  Partita Iva e Codice Fiscale  n. 02338840800 
Via Sbarre Inferiori, 304/A - 89129 Reggio Calabria (RC) tel. 0965-631911 
hermes@pec.hermesrc.it - hermes@hermesrc.it - www.hermesrc.it 

 

contratto, la Cafasso, senza soluzione di continuità, ha proseguito con le attività necessarie alla 
corretta gestione del Servizio di gestione paghe; 

• con PEC del 31.03.2022, è stato perfezionato il suddetto contratto, avente scadenza 11.10.2023; 
Considerato che 

• con determina n. 77 del 17.11.2023: 

o è stata avviata la Manifestazione di Interesse relativamente al servizio di cui in oggetto; 

o è stato stabilito di procedere alla proroga tecnica del contratto in essere con la Cafasso; 

• la Cafasso ha continuato ad espletare il servizio in oggetto, senza soluzione di continuità, oltre la data 
di scadenza del 11.10.2023; 

DETERMINA 
per le motivazioni di cui in premessa, che costituiscono parte integrante, motivante e sostanziale del 
presente provvedimento: 

• di riconoscere il servizio svolto dalla Cafasso dal 12.10.2023; 

• di procedere con la proroga tecnica, ex art. 120, comma 11, D.Lgs 36/2023, alla CAFASSO & Figli Spa, 
con sede legale in Napoli, Viale Gramsci, 15 - 80122, partita IVA 07661170634, per la prosecuzione 
del Servizio di elaborazione buste paga e dei conseguenti adempimenti previdenziali, fiscali e contabili; 

Di prendere atto che 
• la predetta proroga ha la durata di sei mesi a decorrere dal 12.10.2023, ovvero fino all’eventuale minor 

termine di espletamento della nuova procedura di selezione; 

• con la proroga tecnica, il servizio dovrà essere effettuato alle medesime condizioni contrattuali in 
corso, per un importo mensile pari ad € 1.444,40 e complessivo pari ad € 8.666,40; 

• dovranno essere mantenuti i requisiti tecnici del servizio in atto, con il rispetto di tutte le clausole 
risolutive previste e relative sanzioni; 

• alla suddetta spesa si farà fronte con i fondi della Hermes; 

• il servizio in oggetto rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010, n. 136, sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari e che, pertanto, l’affidamento è stato registrato presso l’ANAC, con il 
codice identificativo di gara (CIG: 88736943F1); 

• il responsabile del procedimento (ex L. 241/90 e smi) è il dott. Fortunato Toscano, per il quale non 
sussistono conflitti di interessi, anche potenziali, ai sensi dell'art. 6 bis, della L. n. 241/90, come 
introdotto dalla L. n. 190/2012, art. 7, DPR n. 62/2013; 

• di provvedere, ai sensi di quanto disposto all' art. 28, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 - Principi in materia 
di trasparenza - alla pubblicazione sul sito istituzionale della HERMES Servizi Metropolitani s.r.l.; 

              IL RUP 
Dott. Fortunato Toscano 
(Firmato digitalmente) 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 
Avv.to Giuseppe Mazzotta 

(Firmato digitalmente) 

http://www.hermesrc.it/

	L’AMMINISTRATORE DELEGATO
	Considerato che
	DETERMINA
	Di prendere atto che
	IL RUP
	Dott. Fortunato Toscano
	L’AMMINISTRATORE DELEGATO
	Avv.to Giuseppe Mazzotta


